平成 21 年 5 月 7 日

2008 年度開始特別研究委員会「木質バイオマス資源の有効利活用特別委員会」

第 6回議事録

開催日時：平成 21 年 3 月 26 日 17:00～19:55

開催場所：建築会館会議室

出席委員：浅野主査、五十田幹事、伊香賀委員、大熊委員、角陸委員、小林委員、坂牛委

員、清家委員、槌本委員、中島委員、中村委員、麓委員、高村（記）（WG 委員を

含む）大城氏、工藤氏、田中氏（オブザーバー）

配布資料：

6-1  木質バイオマス資源の有効利活用特別委員会＋ワーキンググループ 第 6回 議事

次第（五十田幹事）

6-2  2008 年度開始特別研究委員会「木質バイオマス資源の有効利活用特別委員会」第 5

回議事録（高村）

6-3  木質バイオマス資源の有効利活用特別研究委員会 2008 年度活動報告（五十田幹事）

6-4   木質バイオマス資源の有効利活用特別研究員会資料 マテリアル利用・再生 WG 関

連（中島委員）

6-5  第 3 回マテリアル利用・再生 WG・バイオマスエネルギー利活用 WG 議事録（案）（木

質バイオマス資源の有効利活用特別委員会）（小林委員）

6-6  第 4 回日本 LCA 学会研究発表会プログラムタイムテーブル（小林委員）

6-7  建築における木質バイオマスの利活用に向けて（小林委員）

6-8  輸入木材の生産・輸送に伴う環境負荷物質排出量の推計（大城氏）

議事：

(1) 前回議事録の確認

 資料 6-2 にもとづき前回議事録の確認を行い異議なく了承された。

(2) 委員会活動中間報告書について（五十田幹事）

 五十田幹事より資料 6-3 にもとづき委員会活動中間報告書の説明があった。

(3) WG の活動について

(3)-1 マテリアル利用・再生 WG・バイオマスエネルギー利活用 WG 議事録について（小林

委員）

 小林委員より第 3 回マテリアル利用・再生 WG・バイオマスエネルギー利活用 WG 議事

録について説明があった。

(3)-2 第 4 回日本 LCA 学会研究発表会のプログラムについて（小林委員）

   小林委員より資料 6-6 にもとづき第 4 回 LCA 学会研究発表会での本委員会に関連す

る発表のタイトルについて紹介があった。LCA 学会の HP で要旨を閲覧可能。

(3)-3 マテリアル利用・再生 WG について（中島）

 中島委員より資料 6-4 にもとづきマテリアル利用・再生 WG での検討事項について説

明があった。炭素収支や炭素固定、木材のマテリアルフローについて取りまとめた資料

の説明があった。また、今後の進め方について説明があった。

(3)-4 建築における木質バイオマスの利活用に向けて（小林委員）

 小林委員より資料 6-7 にもとづき木材に係る課題、木材のマテリアルフロー、木材に

関する炭素フロー分析、シナリオ分析について説明があった。マテリアルフローの分析

における紙パルプ産業の位置づけや分析結果を提示する対象について議論した。

(3)-5 輸入木材の生産・輸送に伴う環境負荷物質排出量の推計について（大城氏（小林委

員））

輸入木材の生産・輸送に伴う環境負荷物質排出量の推計について資料 6-8 にもとづき

小林委員が説明をした。カナダでの木材の伐採方法や運搬方法について意見交換を行っ

た。

(3)-6 高知県梼原町のペレット工場の視察結果（工藤氏、田中氏）

工藤氏と田中氏から高知県梼原町のペレット工場の視察結果について報告があった。

(4) 今後の進め方について

・ 資料6-1にもとづき五十田幹事からパネルディスカッションの原案の説明があった

パネルディスカッションを行うこととした。開催時期については今後検討する。

・ パネルディスカッションの概要について案を次回持ち寄り検討する。

・ 報告書目次案について各 WG と本委員会分について次回検討する。

(10) 次回、次々回委員会について

 次回：2009 年 5 月 7日（木）17:00～

 次々回：2009 年 7 月 8日（水）17:00～